[bookmark: _GoBack]

教语用司函〔2022〕10号

教育部语用司关于实施2022年度
经典润乡土计划的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委，新疆生产建设兵团教育局、语委：
为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和关于语言文字工作的重要指示批示精神，落实全国语言文字会议精神，按照教育部、国家乡村振兴局、国家语委《国家通用语言文字普及提升工程和推普助力乡村振兴计划实施方案》要求，现就2022年度经典润乡土计划有关事项通知如下。
一、工作思路
通过实施经典润乡土计划，形成可借鉴可推广的典型案例和特色模式，促进中华经典文化在乡村浸润传播，提升乡村学校教育教学水平，丰富乡村语言文化生活，引导乡村群众自觉规范使用国家通用语言文字、传承弘扬中华优秀语言文化，提升语言文化素养，更好服务乡村振兴战略实施，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

二、重点任务
（一）助力乡村语言文化教育。建立城乡中小学校结对帮扶长效机制，实现国家通用语言文字和中华优秀语言文化等教育教学资源共享。通过结对帮扶、送培到乡、远程课堂等方式，有针对性地开展乡村教师中华经典诵写讲专项培训，提升乡村教师中华经典诵写讲教学水平。鼓励乡村中小学校广泛开展中华优秀语言文化主题教育、经典诵写讲等系列活动，推进乡村校园语言文化建设。组织诵读、书法、诗词名家进乡村校园，营造传习经典浓厚氛围。
（二）开展中华经典语言文化培训。面向乡村振兴建设主力军的青壮年劳动力、旅游从业人员、电商主播等群体开展包括中华经典语言文化、国家通用语言文字培训，提升其国家通用语言文字应用能力和语言文化素养。以培养乡村本土人才为重点，通过送培到乡、一对一伴随式培训、学习资源建设等方式，服务乡村高素质农民、创新创业带头人、农村电商人才、旅游服务人才、进城务工人员等乡村重点人才。为乡村培育留在乡村、服务乡村的语言文化宣传骨干。
（三）做好乡村语言文化服务。用好语言文字专家学者、普通话水平测试员、大学生推普志愿服务团队等力量，在乡村招商引资、产销对接、电子商务、农业手工业、旅游康养、文化创意等方面提供语言文字服务。鼓励支持打造以诗词、书法、楹联等语言文化内容为主的特色乡村和品牌项目。鼓励依托非物质文化遗产、红色旅游等特色资源，打造具有时代特征和乡村特点、语言文化底蕴浓厚的特色产业和产品。
（四）开展经典诵写讲群众性语言文化展示推广活动。充分调动语委各委员单位作用，利用全国推普周等重要节点和节庆日，组织乡村群众、师生举办中华经典诵写讲展示等群众性展演活动。组织开展推广家乡经典语言文化实践活动，挖掘整理乡规民约、民谣等，推动优质语言文化资源创造转化和创新发展。用好新媒体，加强对经典润乡土活动的宣传推广，讲好经典润乡土故事。
三、工作要求
（一）加强统筹指导
各省级教育（语言文字工作）部门要高度重视，把经典润乡土计划作为助力乡村振兴战略的重要内容，组织引导各地、各级各类学校尤其是国家语言文字推广基地制定实施方案并加强宏观指导、统筹协调和督促落实。请每省份重点推荐1—2个效果好、能落地、可推广的项目，于6月28日前报送项目计划表（见附件）和本省份经典润乡土实施方案。
（二）认真组织实施
7—10月，各省级教育（语言文字工作）部门指导本省域内相关单位、部门积极开展活动。要重点指导国家语言文字推广基地，面向国家乡村振兴重点帮扶县、国家通用语言文字基础较为薄弱的农村地区和民族地区，推广普及国家通用语言文字、传承弘扬中华优秀语言文化，服务社会语言文化生活需求，打造活动长效工作机制。
（三）加强成果宣传推广
各省级教育（语言文字工作）部门要通过多种方式及时总结宣传活动经验成效，增强活动吸引力和影响力，形成示范效应。请于2022年11月15日前报送本省份工作总结和重点推荐项目总结电子版。总结不超过3000字，可附图片（5—8张，格式为JPG或JPEG，不小于2M）、视频（反映工作全貌、时长不超过5分钟）等素材。
我司将委托中华经典诵读工程秘书处（语文出版社）负责项目工作计划表、实施方案、总结等素材的收集整理工作。对于成效突出的省份或项目实施单位，我司将视情予以经费支持，同时通过有关融媒体平台宣传展示活动成果。

联系方式：庹迎香，010-66097810，jdrxt@ywcbs.com

附件：2022年经典润乡土项目计划表

                     教育部语言文字应用管理司
2022年6月10日

抄送：语文出版社、各国家语言文字推广基地
4

附件
2022年经典润乡土项目计划表
	单位名称

	项目名称

	负责人
	姓名

	行政职务

	办公电话

	手机

	联系人
	姓名

	联系电话

	邮箱

	通讯地址

	邮编

	工
作

方

案
（不超过1000字）
	（工作目标、实施思路、具体措施、创新性和可行性、预期成效等）

支

持

保

障
（不超过500字）

（重点写开展此活动的资源保障、资金投入、人员队伍等方面的基本情况）

	工
作
基
础
（不超过500字）

（开展此项目的已有工作基础和成效）

	单位
意见

负责人签字：
（加盖公章）
年  月  日

	省级教育
（语言文字
工作）部门
审核意见

（加盖公章）
年  月  日

（备注：请于2022年6月28日前将加盖公章的表格PDF版本发送至jdrxt@ywcbs.com）
6